Дело № 1-266/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 августа 2019 года город Элиста 

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Фурманова И.В.,

при секретаре судебного заседания Хониновой С.С.,

с участием: 

государственного обвинителя –

помощника прокурора г. Элисты Санджигоряева К.В.,

подсудимого ФИО20,

защитника в лице адвоката Болдырева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО20 дважды незаконно сбыл наркотическое средство, а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

22 марта 2019 года в период времени с 23 часов 13 минут до 00 часов 11 минут 23 марта 2019 года, находясь в помещении поста охраны, расположенного во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия, предоставил помещение и наркотическое средство - каннабис (марихуана) для потребления путем курения ФИО1. После чего у ФИО20 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО1 оставшейся части указанного наркотического средства. Реализуя задуманное, ФИО20 23 марта 2019 года примерно в 00 часов 23 минуты, находясь в вышеуказанном месте, сбыл ФИО1 для личного употребления фрагмент листа бумаги с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве 0,890 г., которые последний выбросил при задержании инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД МВД по Республике Калмыкия.

Он же, 28 марта 2019 года в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 19 минут, находясь в помещении поста охраны, расположенного во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия, предоставил помещение и наркотическое средство - каннабис (марихуана) для потребления путем курения ФИО2. Далее у ФИО20 возник преступный умысел, направленный на сбыт оставшейся части указанного наркотического средства. Реализуя задуманное, ФИО20 28 марта 2019 года в 20 часов 50 минут, находясь в ранее указанном месте, сбыл ФИО2 для личного употребления фрагмент газетного листа с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве 0,596 гр. 28 марта 2019 года в 22 часа 10 минут ФИО2., находясь у дома № 4-а в первом микрорайоне г.Элисты Республики Калмыкия, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и доставлен в здание УНК МВД по Республике Калмыкия, где в ходе личного досмотра у него в правом рукаве куртки был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения. 

ФИО20, являясь сторожем по охране имущества, находящегося при строительстве жилого многоквартирного дома, на рабочем месте в помещении поста охраны, расположенного во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республика Калмыкия, в период с 18 марта 2019 года по 28 марта 2019 года, предоставлял другим лицам указанное помещение для потребления наркотических средств.

Так, ФИО20 предоставил помещение поста охраны 18 марта 2019 года в 19 часов 19 минут ФИО3, 18 марта 2019 года в 20 часов 50 минут ФИО4 и ФИО5, 22 марта 2019 года в 20 часов 30 минут ФИО3, 22 марта 2019 года в 21 час 02 минуты ФИО1, 29 марта 2019 года в 23 часа 14 минут ФИО1 и ФИО6, 28 марта 2019 года в 19 часов 00 минут ФИО2. После употребления наркотического средства указанные лица были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО20 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

По факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 22 марта 2019 года в вечернее время он позвонил ФИО20, а затем приехал к нему на работу примерно в 23 часа 00 минут, где в помещении поста охраны они употребили марихуану. Далее ФИО20 передал ему сверток с наркотическим средством – марихуана, для личного употребления, который ФИО1 положил в правый внутренний карман куртки. В этот же день, примерно в 00 часов 45 минут, его автомобиль остановил инспектор ДПС и предложил ему пройти медицинское освидетельствование, на что он ответил отказом. Когда инспектор ДПС отвлекся, он вытащил сверток из кармана и бросил его под машину, однако был замечен, в результате чего наркотическое средство было изъято (том 1 л.д.192-194).

Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 23 марта 2019 года, примерно в 01 час 30 минут они на автомашине двигались по г.Элиста, где на пересечении улиц Ленина и Чкалова их остановили сотрудники ДПС и попросили принять участие в качестве понятых при проведении осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1. Рядом с вышеуказанным автомобилем находился бумажный сверток, внутри которого было вещество растительного происхождения, темного цвета со специфическим запахом. Данное вещество было пересыпано в полимерный пакет, опечатано, скреплено пояснительной запиской. (том 2 л.д.127-129, том 2 л.д.130-132).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он, являясь инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД МВД по РК, 22 марта 2019 года заступил на ночное дежурство, где в 00 часов 50 минут возле дома №25 по ул.Чкалова г.Элисты Республики Калмыкия задержал автомашину марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, который находился в состоянии наркотического опьянения. Далее ФИО1 достал из кармана куртки бумажный сверток и выбросил его на землю, об этом он сообщил в дежурную часть Управления МВД России по г.Элисте. Следственно-оперативная группа изъяла бумажный пакет, в котором при вскрытии было обнаружено вещество растительного происхождения. На предложение пройти медицинское освидетельствование на установление факта опьянения ФИО1 отказался, был составлен административный материал по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ (том 2 л.д.179-181).

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13., ФИО14, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими установлено, что 19 марта 2019 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 22 часов 00 минут, в помещение поста охраны жилого многоквартирного дома № 321 по ул.Ленина г.Элисты Республика Калмыкия на непродолжительное время заходили ФИО3, ФИО5 и ФИО4. В период с 22 марта 2019 года 20 часов 00 минут до 23 марта 2019 года 01 часа 15 минут вышеуказанное помещение также посещали ФИО3, ФИО15, ФИО1 и ФИО6. 25 марта 2019 года сотрудниками полиции было проведено ОРМ посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств, в результате был установлен факт употребления указанных лиц наркотического средства путем курения, а также факт сбыта ФИО20 наркотического средства ФИО1. 28 марта 2019 года в результате наблюдения установлено, что помещение поста охраны посещал ФИО2, у которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 04 апреля 2019 года сотрудниками полиции было проведено ОРМ посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств, в результате установлен факт употребления наркотических средств ФИО2 и факт передачи ему наркотического средства ФИО20 (том 2 л.д.143-149, том 2 л.д.150-155, том 2, л.д.182-187, том 3 л.д. 188-192, том 2 л.д.188-192)

Показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при обыске помещений, расположенных по адресам: 

<

...> 

<

адрес>. В результате обысков были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также предметы, подтверждающие их употребление (том 2 л.д.210-213, том 2 л.д.214-217).

Справкой по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19 марта 2019 года, согласно которой 18 марта 2019 года проведено ОРМ «Наблюдение» за постом охраны во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия, где зафиксировано посещение ФИО5 и ФИО4 (том 1 л.д.19-21).

Справкой по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23 марта 2019 года, согласно которой 23 и 24 марта 2019 года проведено ОРМ «Наблюдение» за постом охраны во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия, где зафиксировано посещение ФИО3 и ФИО1 (том 1 л.д.25-27).

Справкой по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 марта 2019 года, согласно которой посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств воспроизведены видео-файлы от 18 марта 2019 года, 22 марта 2019 года и 23 марта 2019 года, в результате установлен факт сбыта ФИО20 наркотического средства ФИО1 (том 1 л.д. 28-40).

Протоколом осмотра места происшествия и прилагаемой фототаблица к нему от 23 марта 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от дома № 25 по ул.Чкалова г.Элисты Республики Калмыкия, с участием ФИО1, где обнаружен и изъят бумажный сверток с вещество растительного происхождения со специфическим запахом (том 1 л.д.44-47, 49-51).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 328/104 от 23 марта 2019 года, представленное вещество растительного происхождения, упакованное в специальный полимерный пакет с номером «А00089074», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,890 гр. (том 1 л.д.65-66).

Протоколом осмотра места происшествия и прилагаемой фототаблицей от 31 марта 2019 года, согласно которому осмотрено помещение поста охраны, расположенного на территории дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия (том 3 л.д.71-75, 76-81).

Протоколом обыска от 28 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому по месту работы ФИО20 в помещении поста охраны и прилегающей к нему территории по адресу: 

<

...>, проведен обыск. В ходе обыска изъяты вещество растительного происхождения со специфическим запахом и др. (том 1 л.д.84-94, 95-98, 99).

Согласно заключению эксперта № 328/122 от 05 апреля 2019 года (наркотическое средство изъято в ходе обыска по месту работы), представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 0,312 гр. Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 1,506 гр. (том 2 л.д.36-38).

Протоколом обыска от 29 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицы, согласно которому по месту жительства ФИО20 в квартире 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъят фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. (том 1 л.д.103-107, 108-109).

Согласно заключению эксперта № 328/121 от 05 мая 2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в бумажном свертке, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО20, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 0,312 гр. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,575 гр. (том 2 л.д.111-113).

Протоколом осмотра документов, видеозаписи и аудиозаписи от 28 марта 2019 года, и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены компакт-диск №32/204 от 25 марта 2019 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д.139-152, 153-156, 159-160).

Протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,890 гр., выброшенное ФИО1 23 марта 2019 года (том 2, л.д.137-138,139-140, 141).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 05 апреля 2019 года, согласно которому ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток (том 2 л.д.157).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №488 от 29 марта 2019 года, согласно которому у ФИО20 методом газовой хроматографии установлено состояние опьянения, в моче обнаружен тетрагидроканнабинол (том 2 л.д.160).

Копией протокола 08 РК №074942 об административном правонарушении, согласно которому ФИО20 признал факт употребления марихуаны, в результате чего составлен административный материал по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том 2 л.д.165).

Копия протокола 08 РК №074569 об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признал факт употребления марихуаны, в результате чего составлен административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (том 3 л.д.50).

Копией справки №41 от 23 марта 2019 года, согласно которому у ФИО1 по результатам освидетельствования в БУ РК «РНД» обнаружены признаки опьянения (том 3 л.д.52).

Копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №453 от 23 марта 2019 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, методом газовой хроматографии в моче обнаружен тетрагидроканнабинол (том 3 л.д.54).

Постановлением по делу об административном правонарушений от 30 марта 2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (том3 л.д.58).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования с участием ФИО20, согласно которому у последнего получены смывы с кистей обеих рук на ватный тампон (том 1 л.д.114-115).

Заключением эксперта № 328/127 от 10 апреля 2019 года, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу ватного тампонами со смывами рук ФИО20 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (том 2 л.д.123-124).

По факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 марта 2019 года он созвонился с ФИО20, после чего тот позвал его к себе в сторожку на строительный объект. Приехав к ФИО20, он увидел на столе фрагмент бумаги с марихуаной, последний предложил ему употребить наркотическое средство путем курения, на что он согласился. Путем курения они употребили марихуану, после чего он попросил у ФИО21 оставшееся наркотическое вещество для личного употребления. Взяв со стола сверток с марихуаной, свернул его и положил в правую манжету свитера и на такси поехал домой. 27 марта 2019 года он употребил данное наркотическое средство путем курения, а 28 марта 2019 года вечером он снова позвонил ФИО20, чтобы употребить наркотическое средство. Примерно в 20 часов он приехал на работу к ФИО20, где на столе находился сверток бумаги с марихуаной. Далее они покурили марихуану, затем он попросил оставшееся наркотическое средство для личного употребления. Взяв со стола сверток с марихуаной, свернул его и положил в правую манжету свитера. Далее он поехал на такси домой, где его задержали сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставили в отдел полиции. (том 1 л.д.203-205).

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими установлено, что 19 марта 2019 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 22 часов 00 минут, в помещение поста охраны жилого многоквартирного дома № 321 по ул.Ленина г.Элисты Республика Калмыкия на непродолжительное время заходили ФИО3, ФИО5 и ФИО4. В период с 22 марта 2019 года 20 часов 00 минут до 23 марта 2019 года 01 часа 15 минут вышеуказанное помещение также посещали ФИО3, ФИО15, ФИО1 и ФИО6. 25 марта 2019 года сотрудниками полиции было проведено ОРМ посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств, в результате был установлен факт употребления указанных лиц наркотического средства путем курения, а также факт сбыта ФИО20 наркотического средства ФИО1. 28 марта 2019 года в результате наблюдения установлено, что помещение поста охраны посещал ФИО2 у которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 04 апреля 2019 года сотрудниками полиции было проведено ОРМ посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств, в результате установлен факт употребления наркотических средств ФИО2 и факт передачи ему наркотического средства ФИО20 (том 2 л.д.143-149, том 2 л.д.150-155, том 2, л.д.182-187, том 3 л.д. 188-192, том 2 л.д.188-192)

Показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при обыске помещений, расположенных по адресам: 

<

...> Республика Калмыкия, 

<

адрес>. В результате обысков были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также предметы, подтверждающие их употребление (том 2 л.д.210-213, том 2 л.д.214-217).

Протоколом личного досмотра и вещей от 28 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому в правом рукаве куртки ФИО2 обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом (том 2 л.д.64-65, 66-68).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №357с от 02 апреля 2019 года, согласно которой 02 апреля 2019 года проведено ОРМ «Наблюдение» за постом охраны во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия, где зафиксировано посещение ФИО2, ФИО18 и ФИО19, в результате чего они задержаны сотрудниками УНК МВД по РК (том 2 л.д.92-94).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №358с от 04 апреля 2019 года, согласно которой посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств воспроизведены видеофайлы от 28 марта 2019 года, в результате установлен факт сбыта ФИО20 наркотического средства ФИО2 (том 2 л.д.94-103).

Протоколом осмотра места происшествия от 31 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение поста охраны, расположенного на территории дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия (том 3 л.д.71-75, 76-81).

Протоколом обыска от 28 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому по месту работы ФИО20 в помещении поста охраны и прилегающей к нему территории по адресу: 

<

...>, проведен обыск, в ходе которого изъяты вещество растительного происхождения со специфическим запахом и др. (том 1 л.д.84-94, 95-98, 99).

Согласно заключению эксперта № 328/122 от 05 апреля 2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,312 гр. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 1,506 гр. (том 2 л.д.36-38).

Протоколом обыска от 29 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому по месту жительства ФИО20 в квартире 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъят фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (том 1 л.д.103-107, 108-109).

Согласно заключению эксперта № 328/121 от 05 апреля 2019 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,312 гр., упакованно в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,575 гр. (том 2 л.д.111-113).

Протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрена и приобщена в качестве вещественных доказательств смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 0,596 гр., изъятая 28 марта 2019 года у ФИО2 (том 2 л.д.137-138,139-140, 141).

Протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: диск DVD-R с ОРМ «Наблюдение» № 32/210 от 04 апреля 2019 года с видео-файлами «28.03.2019_19.57.30», «28.03.2019_20.49.15» (том 2 л.д.170-173, 174-175, 177-178).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 05 апреля 2019 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки (том 2 л.д.222).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №483 от 29 марта 2019 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, методом газовой хроматографии в моче обнаружен тетрагидроканнабинол (том 2 л.д.225).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 05 апреля 2019 года, согласно которому ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том 2 л.д.157).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №488 от 29 марта 2019 года, согласно которому у ФИО20 установлено состояние опьянения, методом газовой хроматографии в моче обнаружен тетрагидроканнабинол (том 2 л.д.160).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования с участием ФИО20, согласно которому у последнего получены смывы с кистей обеих рук на ватный тампон (том 1 л.д.114-115).

Согласно заключению эксперта № 328/127 от 10 апреля 2019 года на поверхности представленного на экспертизу ватного тампонами со смывами рук ФИО20 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (том 2 л.д.123-124).

Протоколом осмотра предметов от 26 апреля 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества, изъятые в ходе обыска у ФИО15, фрагмент листа бумаги размерами сторон 134*95 мм (с типографским и рукописным текстом), изъятый у ФИО1; газетный лист размером 118*173 мм, с фрагментом текста «2 Вестник ЗДОРОВЬЯ», изъят у ФИО2 (том 3 л.д.1-4,5-7,8-9).

Протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества, изъятые в ходе обыска по месту работы и дома у ФИО20 (том 3 л.д.17-20, 21-24, 25-26).

По факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 22 марта 2019 года в вечернее время он позвонил ФИО20 и сказал, что приедет к нему на работу. Приехал он к нему примерно в 23 часа 00 минут, после чего они употребили наркотическое средство – марихуану. Через некоторое время ФИО20 передал ему сверток с наркотическим средством для личного употребления, который он положил в правый внутренний карман куртки. 23 марта 2019 года примерно в 00 часов 45 минут он поехал на своем автомобиле в сторону дома, где по пути его остановил инспектор ДПС ГИБДД МВД по Республике Калмыкия. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, когда инспектор ДПС отвлекся, он вытащил сверток из кармана и бросил под машину, однако сотрудник полиции это заметил. В последующем наркотическое средство было изъято (том 1 л.д.192-194).

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 марта 2019 года примерно в 21 час 20 минут он вместе со своим знакомым ФИО18 приехал к своему знакомому ФИО20, где употребил марихуану, лежавшую на столе в помещении по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д.116-118).

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 марта 2019 года примерно в 21 час 20 минут он вместе со своим знакомым ФИО19 приехал к ФИО20 по адресу: 

<

...>, где употребил марихуану. 28 марта 2019 года примерно в 21 час 15 минут он снова с ФИО19 приехал к ФИО20, где их задержали сотрудники полиции (том 1 л.д.130-132).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22 марта 2019 года он решил употребить наркотическое средство, которое находилось при нем. Позвонив ФИО20, он приехал к нему на работу примерно в 21 час 00 минут, где находились ФИО20 и ФИО3, который сразу ушел. Найдя бутылку, он сделал приспособление для употребления наркотического средства, посредством которого выкурил находившееся при нем наркотическое средство. (том 1 л.д.224-226).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №357с от 02 апреля 2019 года, согласно которой 02 апреля 2019 года проведено ОРМ «Наблюдение» за постом охраны во дворе дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия, где зафиксировано посещение ФИО2, ФИО18 и ФИО19, в результате чего они задержаны сотрудниками УНК МВД по РК (том 2 л.д.92-94).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №358с от 04 апреля 2019 года, согласно которой посредством слухового и визуального контроля с применением технических средств воспроизведены видеофайлы от 28 марта 2019 года, в результате установлен факт сбыта ФИО20 наркотического средства ФИО2 (том 2 л.д.94-103).

Протоколом осмотра места происшествия от 31 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение поста охраны, расположенного на территории дома №321 по ул.Ленина г.Элисты Республики Калмыкия (том 3 л.д.71-75, 76-81).

Протоколом обыска от 28 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому по месту работы ФИО20 в помещении поста охраны и прилегающей к нему территории по адресу: 

<

...>, проведен обыск, в ходе которого изъяты вещество растительного происхождения со специфическим запахом и др. (том 1 л.д.84-94, 95-98, 99).

Согласно заключению эксперта № 328/122 от 05 апреля 2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,312 гр. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 1,506 гр. (том 2 л.д.36-38).

Протоколом обыска от 29 марта 2019 года и прилагаемой фототаблицей, согласно которому по месту жительства ФИО20 в квартире 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъят фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (том 1 л.д.103-107, 108-109).

Согласно заключению эксперта № 328/121 от 05 апреля 2019 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,312 гр., упакованно в полимерный пакет, содержит в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) с табаком составила 0,575 гр. (том 2 л.д.111-113).

Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому выводу о доказанности вины подсудимого в незаконном сбыте наркотических средств и систематическом предоставлении помещений для потребления наркотических средств. Основные обстоятельства дела органами предварительного расследования исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона по делу не допущено.

Совокупность приведенных доказательств суд считает относимой, достоверной и допустимой для признания подсудимого виновным в инкриминируемых ему преступлениях.

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение» проводились в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний, установлена и объективно подтверждается показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 о том, что ФИО20, 28 марта 2019 года, находясь по месту работы по адресу: РК, 

<

...>, после совместного употребления наркотика путем курения, безвозмездно сбыл им часть наркотического средства, которое сотрудниками полиции 23 марта 2019 года было обнаружено в бумажном свертке на земле, куда выбросил ФИО1 и 28 марта 2019 года был изъят у ФИО2, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2019 года и протоколом личного досмотра от 28 марта 2019 года. Свидетели ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО19, ФИО15, ФИО18 в своих показаниях подтвердили факт предоставления ФИО20 им помещения по адресу: РК, 

<

...> для потребления наркотических средств, что также подтверждается протоколом осмотра документов и видеозаписи, аудиозаписи от 28 марта 2019 года, а также показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Установленные судом обстоятельства дела, сведения о характере и направленности действий подсудимого ФИО20, его поведение, в совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а также на систематическое предоставление помещения для их потребления.

Таким образом, действия ФИО20 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.1 ст.228.1 УК РФ, – незаконный сбыт наркотических средств; ч.1 ст.228.1 УК РФ, – незаконный сбыт наркотических средств; ч.1 ст.232 УК РФ, - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО20 совершил три преступления, два из которых в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к тяжким преступлениям, одно – средней тяжести.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Отсутствие судимости, признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей судом признаются в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований к применению положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть к изменению категории преступления на менее тяжкую.

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, а потому положения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого не применяются.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, оценивая характер и степень общественной опасности совершенных деяний, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, его раскаяние, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением к нему условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд, назначая подсудимому условное осуждение, в целях действенного влияния назначенного наказания на его исправление считает необходимым возложить на ФИО20 обязанность в течение пяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Республике Калмыкия», в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, являться для регистрации в инспекцию один раз в месяц.

С учетом имущественного положения подсудимого, обстоятельств преступлений, данных о личности виновного, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний.

В связи с назначением ФИО20 наказания, не связанного с изоляцией от общества, до вступления приговора в законную силу избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

по ч.1 ст. 232 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказания в виде лишения свободы окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Республике Калмыкия. 

Обязать осужденного ФИО20 в течение пяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, являться для регистрации в инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: бумажный сверток со смесью табака и наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой – 1,316 гр.; бумажный сверток белого цвета со смесью табака и наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой – 0,122 гр.; бумажный сверток светлого цвета со смесью табака и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой – 0,575 гр.; смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,24 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,71 гр.; смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой - 0,406 гр.; фрагмент листа бумаги размерами сторон 134*95 мм (с типографским и рукописным текстом), изъятый у ФИО1; газетный лист размером 118*173 мм; лист бумаги размером 207*147 мм; лист бумаги размером 190*133 мм; банку с пятнами серо-коричневого цвета, упакованную в прозрачный полимерный пакет; фрагмент бесцветной полимерной емкости (без донной части) «Spark» с пятнами веществ коричневого цвета, деформированную полимерную бутылку «Coca-Cola» с пятнами коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет желтого цвета; конструкцию из полимерной пробки и металлического наперстка с четырьмя сквозными отверстиями и пятнами черного цвета на поверхности, упакованные в прозрачный полимерный пакет; лист бумаги размером 207*147 мм, упакованный в прозрачный полимерный пакет; ватный тампон белого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет; ватный тампон белого цвета с темно-серыми пятнами на поверхности, упакованный в прозрачный полимерный пакет; фрагмент полимерной емкости (без верхней части), фрагмент полимерной бутылки (без донной части) темно-зеленого цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки (верхняя часть) с пятнами вещества темно-коричневого цвета, пробку с наперстком; полимерный пакет с застежкой, в котором имеется бумажный сверток белого цвета с семенами растения, массой 0,09 гр.; дактопленку, охотничий нож в ножнах, - уничтожить; диски DVD-R с результатами ОРМ, постановления и справки, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Фурманов